MUNICIPIO DE ITAPECERICA DA SERRA
ESTADO DE SAO PAULO

RESPOSTA AO PEDIDO DE ESCLARECIMENTO

CONCORRENCIA N° 010/2025 - PROCESSO N° 399/2025

Contratacdo de Empresa Especializada para Obras de:
Item 1 — Contencao Com Perfil Metalico — Rua Guarani, 8/N - Jardim do Carmo;
ltem 2 — Melhorias dos Servicos Prestados na Infra-Estrutura Urbana no Municipio em Diversos

Locais

Acusamos o recebimento do pedido de esclarecimento enviado pela plataforma .
BBMNET, e temos a informar o que segue:

Pergunta: a) Sera aceito desconto acima de 25% do valor estimado, considerando ¢ §
49 do Art. 59 da Lei 14.133/20217 '
Resposta: De acordo com o que preceitua o propric §4° Art. 59, as proposias que
apresentarem precos inexequiveis serao desclassificadas se ndo comprovar sua
exequibilidade.

Art. 59. Serao desclassificadas as propostas que:

Il - apresentarem pregos inexequiveis ou
permanecerem acima do orgamento estimado para a
contratagao;

IV - néo tiverem sua exequibilidade demonstrada,
quando exigido pela Administracéo;

4° No caso de obras e servigos de engenharia, serio
consideradas inexequiveis as propostas cujos valores
forem inferiores & 75% (setenta e cinco por cento) do
valor orcado pela Administracéo.

Pergunta: b) Sobre o acervo técnico profissional, o engenheiro responsave!l devera
estar, obrigatcriamente, como responsavel técnico na Certiddo de Registro e Quitacdo
do CREA c¢a empresa licitante ou, para uso do acervo, basta a empresa licitante
apresentar o contrato de prestag@o de servico entre ela e o engenheiro detentor do
acervo técnico?

Resposta: O item 10.19.1 do Edital, exige a apresentacaio da certiddc de registro da
empresa e seus responsaveis técnicos no CREA,; portanto o licitante devera apresentar
a Certiddo de Registro no CREA do responsavel técnico.




MUNICIPIO DE ITAPECERICA DA SERRA
ESTADO DE SAO PAULO

Pergunta: ¢} Conforme decisdo do Acdrdéo 610/2025-TCU Plenéario, é indevida a
éx’fgéncia, como condicdoc de habilitagdo econdmico-financeira, de capital social
integralizado minimo. Sendo assim, a empresa poderd comprovar seu capital social
minimo, mesmo que o mesmoe esteja a integralizar, correto?

Resposta: O editai em seu item 10.18.1, exige a apresentacdo de patriménio fiquido ou
capital social, igual ou superior @ 10% (dez por cento) e, em nenhum momento exige
que seja integralizado.

Pergunta: d) Sera exigida a apresentagdo de garantia de participacdo? Se sim, em
qual percentual scbre ¢ valor estimado?
Resposta: Ndo consta essa exigéncia no edital.

Pergunta: e) Todas as licitantes devem, ao cadastrar sua proposta, anexar a planitha
orcamentaria completa ou a mesma sera enviada apenas pela licitante vencedora,
apds a fase de lances?

Resposta: Para o cadastramento da proposta, a empresa interessada na participacao
deve seguir as orientaces da plataforma e, em caso de divida, entrar em contato com
a mesma.

Pergunta: f) Poderiam liberar no sistema para downioad, por faver, = pianitha
orgamentaria e o cronograma fisico-financeiro em formato excel?

Resposta: Este departamento nédoc possui o arquivo da documentacéo solicitada em
formato excal.

Itapecerica da Serra, 09 de junho de 2.025.
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Secretaria unicipal de Finangas
Secretaria Interina




